

議案第105号

令和元年度稲沢市集落排水事業会計補正予算（第1号）

（総則）

第1条 令和元年度稲沢市集落排水事業会計補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（予算の名称）

第2条 「平成31年度稲沢市集落排水事業会計予算」の名称は、元号が令和に改められたことに伴い、「令和元年度稲沢市集落排水事業会計予算（以下「予算」という。）」とする。

（収益的収入及び支出の補正）

第3条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収 入

款	項	補正前の額	補正額	計
1. 集落排水事業収益		285,630千円	△4,601千円	281,029千円
	2. 営業外収益	185,605千円	△4,601千円	181,004千円

支 出

款	項	補正前の額	補正額	計
1. 集落排水事業費用		359,081千円	△4,601千円	354,480千円
	1. 営業費用	341,231千円	△4,601千円	336,630千円

(議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正)

第4条 予算第6条に定めた経費の金額を次のように改める。

科 目	補正前の額	補正額	計
(1)職員給与費	24,187 千円	△4,601 千円	19,586 千円

(他会計からの補助金の補正)

第5条 予算第7条中「29,172千円」を「24,571千円」に改める。

令和元年12月4日提出

稲沢市長 加藤 錠 司 郎

1. 令和元年度稲沢市集落排水事業会計予算実施計画補正(第1号)

1. 収益的収入及び支出

(1) 収入

(単位 千円)

款	項	目	補正前の額	補正額	計	備 考
1. 集落排水 事業収益			285,630	△ 4,601	281,029	
	2. 営業外収益		185,605	△ 4,601	181,004	
		3. 補助金	37,172	△ 4,601	32,571	1. 一般会計 補助金

(2) 支出

(単位 千円)

款	項	目	補正前の額	補正額	計	備 考
1. 集落排水 事業費用			359,081	△ 4,601	354,480	
	1. 営業費用		341,231	△ 4,601	336,630	
		5. 総係費	31,598	△ 4,601	26,997	1. 給料
					2. 手当	△ 1,349
					5. 法定福利 費	△ 987

## 2. 令和元年度稲沢市集落排水事業予定キャッシュ・フロー計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 千円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 当年度純利益	△ 71,234	
(2) 有形固定資産減価償却費	217,564	
(3) 固定資産除却費	4,213	
(4) 長期前受金戻入額	△ 148,326	
(5) 業務活動による資産及び負債の増減		
ア 未収金の増減額 (△は増加)	10,410	
イ 未払金の増減額 (△は減少)	△ 64,239	
業務活動によるキャッシュ・フロー計		△51,612
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 有形固定資産の取得による支出	△ 20,951	
(2) その他資本的収入による収入	2	
投資活動によるキャッシュ・フロー計		△20,949
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 建設改良企業債の償還による支出	△ 58,721	
(2) 一般会計からの出資による収入	81,150	
財務活動によるキャッシュ・フロー計		22,429
資金増減額		△50,132
資金期首残高		68,443
資金期末残高		<u>18,311</u>

### 3. 給与費明細書

#### 1. 総括

区 分	職員数		給与費					法定福利費 (千円)	合計 (千円)	
	特別職 (人)	一般職 (人)	報酬 (千円)	給料 (千円)	賃金 (千円)	手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	損益勘定 支弁職員	—	4	—	10,686	0	5,885	16,571	3,015	19,586
	資本勘定 支弁職員	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	—	4	—	10,686	0	5,885	16,571	3,015	19,586
補正前	損益勘定 支弁職員	—	4	—	12,951	0	7,234	20,185	4,002	24,187
	資本勘定 支弁職員	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	—	4	—	12,951	0	7,234	20,185	4,002	24,187
比較	損益勘定 支弁職員	—	0	—	△2,265	0	△1,349	△3,614	△987	△4,601
	資本勘定 支弁職員	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	—	0	—	△2,265	0	△1,349	△3,614	△987	△4,601

手当の内訳	区 分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)
	補正後	198	654	232	266	324
	補正前	198	789	232	284	324
	比 較	0	△135	0	△18	0
	区 分	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)		
	補正後	2,318	1,713	180		
	補正前	3,073	2,154	180		
比 較	△755	△441	0			

2. 給料及び手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減額の増減事由別内訳 (千円)		説 明	備 考
給料	△ 2,265	給与改定に伴う 増減分	58		給与改定率 0.54% 実施時期 平成31年4月1日
		その他の増減分	△ 2,323	異動等による	
手当	△ 1,349	制度改正に伴う 増減分	57	勤勉手当 57	支給月数の変更
		その他の増減分	△ 1,406	異動等による	地域手当 △ 135 通勤手当 △ 18 期末手当 △ 755 勤勉手当 △ 498

#### 4. 令和元年度稲沢市集落排水事業予定損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(1) 全事業合計

(単位 千円)

1. 営業収益			
(1) 施設使用料	92,047	92,047	
2. 営業費用			
(1) 農業集落排水管渠費	16,467		
(2) コミュニティ・プラント管渠費	1,006		
(3) 農業集落排水浄化センター費	57,534		
(4) コミュニティ・プラント浄化センター費	6,304		
(5) 総係費	26,354		
(6) 減価償却費	217,564		
(7) 資産減耗費	4,213	329,442	
営業損失			237,395
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	1		
(2) 負担金	96		
(3) 補助金	32,571		
(4) 長期前受金戻入	148,326		
(5) 雑収益	9	181,003	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	14,766	14,766	166,237
経常損失			71,158
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	2	2	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	78	78	△ 76
当年度純損失			71,234
前年度繰越欠損金			75,994
当年度未処理欠損金			147,228

## (2) 農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別

(単位 千円)

	農業集落 排水事業	コミュニティ・ プラント事業	合計
1. 営業収益	82,426	9,621	92,047
(1) 施設使用料	82,426	9,621	92,047
2. 営業費用	309,446	19,996	329,442
(1) 農業集落排水管渠費	16,467	0	16,467
(2) コミュニティ・プラント管渠費	0	1,006	1,006
(3) 農業集落排水浄化センター費	57,534	0	57,534
(4) コミュニティ・プラント浄化センター費	0	6,304	6,304
(5) 総係費	22,362	3,992	26,354
(6) 減価償却費	209,554	8,010	217,564
(7) 資産減耗費	3,529	684	4,213
営業利益 (△は損失)	△ 227,020	△ 10,375	△ 237,395
3. 営業外収益	174,507	6,496	181,003
(1) 受取利息	1	0	1
(2) 負担金	96	0	96
(3) 補助金	30,016	2,555	32,571
(4) 長期前受金戻入	144,385	3,941	148,326
(5) 雑収益	9	0	9
4. 営業外費用	14,766	0	14,766
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	14,766	0	14,766
経常利益 (△は損失)	△ 67,279	△ 3,879	△ 71,158
5. 特別利益	1	1	2
(1) 過年度損益修正益	1	1	2
6. 特別損失	73	5	78
(1) 過年度損益修正損	73	5	78
当期純利益 (△は損失)	△ 67,351	△ 3,883	△ 71,234
前年度繰越利益剰余金 (△は欠損金)	△ 71,506	△ 4,488	△ 75,994
当年度未処分利益剰余金	△ 138,857	△ 8,371	△ 147,228



## 5. 令和元年度稲沢市集落排水事業予定貸借対照表

(令和2年3月31日)

(1) 全事業合計

(単位 千円)

<u>資 産 の 部</u>			
1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
ア 土地		398,300	
イ 建物	1,135,501		
減価償却累計額	<u>△ 65,629</u>	1,069,872	
ウ 構築物	4,740,283		
減価償却累計額	<u>△ 304,415</u>	4,435,868	
エ 機械及び装置	686,210		
減価償却累計額	<u>△ 80,188</u>	606,022	
有形固定資産合計			6,510,062
固定資産合計			6,510,062
2. 流動資産			
(1) 現金預金		18,311	
(2) 未収金		<u>25,705</u>	
流動資産合計			<u>44,016</u>
資産合計			<u><u>6,554,078</u></u>

(単位 千円)

<u>負債の部</u>			
3. 固定負債			
(1) 企業債		586,518	
固定負債合計		586,518	586,518
4. 流動負債			
(1) 企業債		60,083	
(2) 未払金		18,376	
流動負債合計		78,459	78,459
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金		4,573,929	
収益化累計額		△ 308,164	
繰延収益合計		4,265,765	4,265,765
負債合計			4,930,742
<u>資本の部</u>			
6. 資本金			
(1) 自己資本金			
ア 固有資本金	1,624,932		
イ 繰入資本金	145,632		
自己資本金合計	1,770,564		
資本金合計		1,770,564	1,770,564
7. 剰余金			
(1) 利益剰余金			
ア 当年度未処理欠損金	147,228		
利益剰余金合計	△ 147,228		
剰余金合計		△ 147,228	△ 147,228
資本合計		1,623,336	1,623,336
負債資本合計		6,554,078	6,554,078

## (2) 農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別

(単位 千円)

	農業集落 排水事業	コミュニティ・ プラント事業	合計
資産の部			
1. 固定資産	6,267,411	242,651	6,510,062
(1) 有形固定資産	6,267,411	242,651	6,510,062
ア 土地	373,613	24,687	398,300
イ 建物	1,033,534	101,967	1,135,501
減価償却累計額	△ 59,939	△ 5,690	△ 65,629
建物 計	973,595	96,277	1,069,872
ウ 構築物	4,674,887	65,396	4,740,283
減価償却累計額	△ 299,846	△ 4,569	△ 304,415
構築物 計	4,375,041	60,827	4,435,868
エ 機械及び装置	619,002	67,208	686,210
減価償却累計額	△ 73,840	△ 6,348	△ 80,188
機械及び装置 計	545,162	60,860	606,022
2. 流動資産	26,942	17,074	44,016
(1) 現金預金	3,950	14,361	18,311
(2) 未収金	22,992	2,713	25,705
資産合計	6,294,353	259,725	6,554,078

(単位 千円)

	農業集落 排水事業	コミュニティ・ プラント事業	合計
負債の部			
3. 固定負債	586,518	0	586,518
(1) 企業債	586,518	0	586,518
4. 流動負債	75,349	3,110	78,459
(1) 企業債	60,083	0	60,083
(2) 未払金	15,266	3,110	18,376
5. 繰延収益	4,152,712	113,053	4,265,765
(1) 長期前受金	4,452,444	121,485	4,573,929
収益化累計額	△ 299,732	△ 8,432	△ 308,164
負債合計	4,814,579	116,163	4,930,742
資本の部			
6. 資本金	1,618,631	151,933	1,770,564
(1) 自己資本金	1,618,631	151,933	1,770,564
ア 固有資本金	1,476,515	148,417	1,624,932
イ 繰入資本金	142,116	3,516	145,632
ウ 組入資本金	0	0	0
7. 剰余金	△ 138,857	△ 8,371	△ 147,228
(1) 資本剰余金	0	0	0
ア 受贈財産評価額	0	0	0
(2) 利益剰余金	△ 138,857	△ 8,371	△ 147,228
ア 当年度未処分利益剰余金	△ 138,857	△ 8,371	△ 147,228
資本合計	1,479,774	143,562	1,623,336
負債資本合計	6,294,353	259,725	6,554,078